A CASAN é concessionária exclusiva do serviço no Município de Imbuia, fato que inviabiliza a 

competição. Assim, a contratação direta é plenamente justificada, conforme art. 74, inciso I, da Lei 

14.133/2021. 

5. DOS VALORES 

O Valor total do estimado para esta contratação será de R$ 2.500,08 (Dois mil quinhentos 

reais). 

6. DA CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA E DA CATEGORIA 

ECONÔMICA DO CRÉDITO 

As despesas desta licitação correrão pelas dotações do orçamento corrente. 

7. DA FORMA DE PAGAMENTO 

O contratante realizará o pagamento em até 30 (trinta) dias contados da apresentação do

[...]

(doze) meses, contados da assinatura do contrato, com renovações condicionadas ao interesse público 

e à legislação vigente. 

7. VALOR DE REFERÊNCIA 

7.1 O valor estimado para a contratação é baseado no gasto histórico do exercício de 2025, totalizando 

R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais) ao ano. 

Os valores mensais poderão variar de acordo com o consumo e com eventuais reajustes tarifários 

autorizados. 

8. MODELO DE EXECUÇÃO 

8.1 A execução do contrato ocorrerá de forma contínua, com monitoramento mensal por meio das